quia in acquirenda origine consideratur veritas, non patris destinatio, vt in *d. l. assumptio, & veritas imagine nature non debet obumbrari. d. l. filium quem pater, ff. de liberis & posthum.* nam alias sequeretur (secundum eum) quod si aliquis Lutetiam se conferret, causa ibi habitandi, & in itinere vxor pareret, quod filius esset originarius ciuis Lutetiæ, vbi pater nunquam fuit, quod esset absurdum, & istam opinionem sequitur Crotus in *repetit. l. si quis pro emptore, n. 104. vers. vlt. notandum, ff. de usucapionibus. Cagnolus in rub. de origine iuris, n. 30. & hanc dicit communem opinionem Iaf. in d. §. legatum, nu. 14. dicit etiam communem Ioannes Botta d. consil. 28. n. 113. vbi dicit, quod ab hac opinione, in iudicando non est recedendum.*

Sed contrariam opinionem (vt *d. l. ciues, non procedat in origine fortuita, veluti si in ciuitate aliqua sit aliquis natus ex parentibus, qui non constituerunt ibi domicilium, sed erant tanquam aduenæ statim recessuri, vel ibi recreationis causa assistebant, tunc ibi natus ob hanc originem casualem, & fortuitam, non dicitur ciuis, neq; originarius: quia ad hoc, vt aliquis ratione propriæ originis sequatur locum, & domicilium, oportet, quod in loco in quo natus est, parentes habitent, vel constituent domicilium, non commorando ibi tanquam transeuntes) argum. tex. in *l. 1. C. de capt. & postlim. reuert. d. l. ciues, ibi, vnde cum profectus est, peregrinari videtur, ita tenet Bart. in l. filios, n. 4. C. de municipilibus & originar. li. 10. & ratio est, quia qui habet animū se transferendi, fingitur non esse in eo loco. l. quæsitum, in si. ff. de leg. 3. l. heres absens, ff. de iudicis, c. Rom. vbi gl. de foro competenti, li. 6. quod tenet Abb. in c. Rodolphus, n. 9. vbi Barbacia nu. 97. de rescript. idem Barbacia consil. 52. nu. 2. vol. 2. eandemq; opinionem sequuti sunt Petrus Cynus, Bald. Ang. Albericus, in *d. §. legatum, Felin. in d. c. Rodolphus, n. 13. vbi dicit hanc opinionem se vidisse obseruatam Ferrariæ, cum casus de facto contigisset: idem resoluit Lancelot. Decius, in d. l. heres absens, §. proinde, vbi dicit hanc opinionem esse communem, & dicit Bart. consil. 172. num. 6. lib. 1. quod licet filius rustici commorantis in districtu ciuitatis, natus fuerit in ciuitate, non dicitur per hoc ciuis originarius, vt etiam tenet Boerius, decis. 13. nu. 49. & sic hanc vltimam opinionem sequitur Ripa in tract. de peste, 2. part. de priuilegiis contra caus. pestis, priuileg. 18. num. 183. vbi dicit communem opinionem, quam sequitur Rebuffus, de priuilegiis scholar. priuileg. 65. n. 5. & concordiam assignat Mascardus *supra, num. 7. ex qua verissima resolutione venit reprobanda quædam appellata consuetudo, quam perperam & iniq; parochi huius ciuitatis Toleti intendunt habere (quæ potius corruptela vocanda est) videlicet, quod si vicini, & originarij oppidi de Vargas, aut de Olias, vel alterius loci vicini huius ciuitatis (qui colligunt fructus in suis locis, vbi habitant) se conferant in aliquam domum huius ciuitatis quod reputentur statim vicini, & quod teneantur decimas prædiales soluere illis parochiis, sub cuius parochia domus sita est. Quod est maximum absurdum, & iniq; prætenso, cum illi non sint vicini, nec originarij huius ciuitatis, & domus in qua habitant, non est propria, sed conducta, magis ad illum effectum, vt reputentur vicini, quam quod vere vicinitatem habeant (prout de iure & secundum ordinationes Toleti requiritur) quia sunt aduenæ statim recessuri, absque animo ibi commorandi, sed potius fraudandi (cum graui peccato) decimas prædiales, proprio suo parochio pertinentes, quæ cæteris nec debentur ratione personæ (cum non sint vicini) nec ratione prædiorum, vt in *c. si de parochiis, c. cum sit, de decimis, c. a nobis (vbi DD.) eod. tit. Quod in tantum verum est, quod beneficiati curati illius parochiæ, vbi prædia sunt sita, habeant intentionem fundatam contra proprium Episcopum, vt in *c. si. vt lite pendente, vt tradit Rebuffus (alijs citatis) in tract. de decimis, quest. 7. num. 3. quem & alios sequitur Mieres de maioratu, 1. part. quest. 58. num. 13. & Ioan Gutierrez, nouissime, 2. part. canonicarum quest. c. 21. n. 54. vbi dicit communem******

munem opinionem, sequendo Abb. num. 4. in d. c. fin.
 25 & alios plures, & sic cum istæ vicinitates sint procura-
 tæ & affectatæ, ad illum particularem effectum, abique
 aliquo animo ibi commorandi, imo subtrahendi deci-
 26 mas vero parochi, non debent considerari, cum illi
 27 non sint vicini proprii nec acquisiti, quia ad acquisi-
 tionem vicinitatis debet quis habitare maiorem par-
 tem anni, continue in aliquo loco, cum tota sua fami-
 lia, vt est glos. in l. i. verb. maneat, vbi notat Bart. ff. de
 lib. agnoscend. l. i. §. habitare, ff. de his qui deiecerunt vel ef-
 fud. gloss. in clement. causam, verb. communiter, de electio-
 ne, Boerius decis. 272. num. 2. & sequitur Matthæus de
 28 Afflictis, decis. 384. num. 11. Pro quibus iuribus facit lex
 notabilis 8. tit. 72. lib. 9. recopilat. ibi, * saluo si en el lugar
 morare y tuuere vezindad y casa poblada la mayor parte del
 29 anno, con su muger y sus hijos, * & sic resoluit Malfardus
 supra, num. 22. non posse quem verum ciuem & origi-
 narium alicuius loci nuncupari, ad hoc vt gaudeat
 priuilegiis illius loci, nisi in eo habeat domicilium, &
 collocauerit ibi maiorem partem suarum fortunarum,
 soluendo onera personalia, & realia: quod non faciunt
 prædicti, imo in suis locis collectantur, & matricu-
 lantur: quod in tantum verum est, quod licet per ma-
 iorem anni partem habitent in hac ciuitate (prout de
 Iure, & secundum illius ordinationes requiritur) si
 30 tempore locationis decimarum, * les coge la voz de la
 renta en sus lugares, pastando alli con sus ganados, * tenentur
 decimam parochis suæ parochiæ vel eius locatoribus
 soluere, & nõ parochi huius ciuitatis, & sic debet in-
 telligi & declarari l. 9. tit. 20. part. 1. vbi Gregor. & ra-
 31 tio est, quia in contractibus considerandum est tem-
 pus contractus, & non tempus perceptionis fructuum,
 l. si filius familias, 78. de verborum, & sic, nec mutatio sta-
 tus, vel vicinitatis ex post facto sequute, aliquid ope-
 rabitur, tex. elegans, in leg. quacunque, 55. ff. de actioni-
 bus & obligationibus, ibi, * durante etiam, si seruus postea vel
 manumissus, vel alienatus, vel mortuus fuerit, * pro qua sen-
 tentia expendi potest l. 33. tit. 13. part. 3. in fin. ex qua
 32 colligitur, quod hypotheca dotalis incipit à promissio-
 ne dotis, & sic à tempore contractus, non vero à
 tempore traditionis. Ita docet Antonius Gomez, in l.
 50. Tauri, num. 38. pro qua sententia fuit iudicatum, vt
 tradit Mohedanus, decis. 51. per legem, qui balneum, &
 l. potior, ff. qui potiores in pignore habeantur, & sic in nostro
 casu dicendum est, quod obligatio soluendi deci-
 mam, incipit à die contractus, & sic, adonde cogio al dez-
 mero al tiempo de la voz de la renta, & non à die solutio-
 nis, sæpissime contigit in causis decimalibus de facto,
 33 & ita obseruatur de consuetudine. Si vero aliquis ha-
 beat duas parochias, vbi audit diuina officia & sacra-
 menta ministrantur, quia in hyeme audit diuina offi-
 cia in vna parochia, & in æstate in alia, tunc æqualiter
 decimæ mixtæ, & personales, sunt diuidendæ, vt d. l. 9.
 tit. 20. part. 1. ibi, deuen dar diez mo a las iglesias donde son
 parrochianos, * intelligendo legem illam, prout intelligit
 Greg. ibi, verb. * onde son parrochianos. * & tradit Paz, in
 34 sua praxi, 2. tom. 1. part. 6. §. num. 10. Decimæ vero præ-
 diales solui debent, vbi prædia sunt sita, vt in c. fin. de
 parochiis, nisi consuetudo sit in contrarium, quæ sem-
 per in præstatione decimarum attendi debet, vt in c.
 cum sint homines. c. apostolica, de decimis. Ex qua resolu-
 35 tione venit declarandus tex. in c. 1. seß. 24. de reformat.
 matri, vbi disponitur, matrimonium aliter quam cor-
 ram proprio parochi contractum, esse nullum, vt hic
 36 dicatur proprius parochus contrahentium, non solum
 parochus originarius, id est, in cuius oppido contra-
 hentes habent proprium domicilium, & originem, sed
 etiam ille, in cuius parochia habitat ille, qui contrahe-
 re intendit matrimonium, dummodo non sit aduena,
 vel alienigena, statim recessurus. Ita resoluit Salzedo
 in pract. ad Bernardum Diaz, c. 73. vers. 14. in fine, fol. 244.
 vbi dicit, sic ab illustrissimis Cardinalibus fuisse res-
 ponsum, idemque tenet Caualecanus, decis. 12. num. 22.
 vers. & aduertendam, in 2. part. Vtlierius etiam ex hac re-
 37 solutione intelligi potest, l. 1. tit. 2. lib. 5. ordinamenti,
 38 quæ est l. 1. tit. 4. lib. 5. recop. vbi tres testes requisiti in

testamento nuncupatio, debent esse vicini, & is dice-
 tur vicinus in casu illius legis, non solum originarius,
 sed etiam ille, qui, licet aduena sit, cum vicinis, seu ci-
 uibus commoratur, maxime, si onera ipsius populi
 subeat, etiam si maiorem partem anni ibi non habitet.
 Ita tenet Burgos de Paz, in l. 3. Tauri, à num. 354. quem
 sequitur (optime declarans) Matienço in d. l. 1.
 tit. 4. gloss. 1. num. 2. & 3. lib. 5. recop. & Auendannus,
 respons. 14. per totum, Alciatus in l. pupillus, §. incola, ff. de
 verborum significatione, vbi dicit, quod incola, non solum
 39 dicitur is qui decennium aliquo in loco habitabat, sed
 etiam is, qui, cum aduena esset, in aliquam ciuitatem
 ea mente se contulit, vt ibi perpetuo esset habitaturus,
 quod ex variis coniecturis colligi posset, vt tradit
 Matienço, supra, num. 7. Quæ omnia sunt menti te-
 nenda, quia practicabilia & quotidiana sunt.

QVÆST. CCCCLIX.

Virum venditor teneatur rem tradere præcise, vel liberetur
 præstando interesse. Communis contra communem, & quid
 iure regio.

D Vbium esse solet, an venditor compellatur rem
 præcise tradere, vel liberetur præstando inter-
 esse. Et esse compellendum rem tradere tenebat Mar-
 tinus (Glossator antiquus) præcise, & hæc est commu-
 nis opinio secundum Albericum, in l. si traditio, C. de
 actionibus empti, & in hanc partem frequentius itum
 esse dicit Alciatus, in l. habere duobus modis, ff. de verborum
 significatione, & ex hoc reprobatur communiter opinio
 Vulgarini, dicentis venditorem liberari præstando
 interesse, etsi haberet facultatem rei restituendæ. Ita
 Ias. in l. in actionibus, n. 21. ff. in litum iurando.

Sed contrariam opinionem, imo quod debeat fieri
 distinctio, an venditor habeat facultatem tradendi, &
 tunc compellatur vel non habeat, & quod tunc non
 compellatur, sed liberetur præstando interesse, tenet
 Bart. in l. 1. ff. de actionibus empti, & in l. certi conditio,
 num. 21. ff. si certum petatur, & in l. stipulationes non diui-
 duntur, num. 38. ff. de verb. oblig. vbi Ias. num. 34. & Za-
 sius, num. 35. dicunt hanc esse communem opinio-
 nem, & illam tenet Salicetus, in d. l. 1. ff. de actionibus
 empti, vbi Paulus num. 4. dixit communem. idem
 Paulus in d. l. si traditio. idem dixit Ias. in §. actio-
 num, num. 547. Instit. de actionibus, & testatur esse com-
 munem Decius num. 11. Purpuratus num. 89. in d. l.
 certi conditio, & est communis secundum Abb. num. 10.
 & Felin. num. 34. in c. cum Ioannes, de fide instrumentorum,
 vbi idem dixit Imola, dixit etiam communem Anto-
 nius de Burgos in rubr. de empt. & vendit. col. 1. Rebuffus
 in l. vnica, C. de sentent. qua pro eo quod int. prof. vbi etiam
 dixit communem & Belonus in §. pretium, de emptione &
 vendit. vbi refert has opiniones. Et pro opinione Vul-
 garini facit tex. in l. si iactu retis, 2. respons. ff. de actionibus
 empti, & vide l. 2. t. 16. lib. 5. recop. vbi late Matienço, &
 Azevedo, per quam legem confirmatur prima opinio.